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論壇
は
じ
め
に

被
相
続
人
が
保
険
料
を
支
払

っ
た
終
身
保
険
契
約
（
以
下
、

本
件
契
約
）
に
つ
い
て
保
険
事

故
が
発
生
（
被
相
続
人
が
死

亡
）
し
た
こ
と
に
よ
り
、
主
契

約
に
基
づ
い
て
支
払
わ
れ
る
一

時
金
（
死
亡
保
険
金
）
の
他

に
、
特
約
と
し
て
主
契
約
の
受

取
人
に
毎
年
２
３
０
万
円
（
以

下
、
特
約
年
金
）
が
１０
年
間
支

払
わ
れ
る
場
合
、
こ
の
特
約
年

金
の
課
税
関
係
を
ど
の
よ
う
に

考
え
る
べ
き
だ
ろ
う
か
。

特
約
年
金
の
う
ち
第
１
回
目

の
支
払
い
を
受
け
た
年
金
（
以

下
、
本
件
年
金
）
に
つ
い
て
所

得
税
が
課
税
さ
れ
た
こ
と
を
争

い
、
長
崎
地
裁
で
は
原
告
で
あ

る
納
税
者
が
勝
訴
し
、
福
岡
高

裁
で
は
逆
転
敗
訴
し
、
上
告
中

の
事
例
が
あ
る
。

本
稿
は
、
現
行
実
務
の
取
扱

い
は
誤
り
で
あ
り
、
本
件
年
金

に
所
得
税
を
課
税
す
べ
き
で
は

な
い
と
い
う
立
場
か
ら
意
見
を

述
べ
る
も
の
で
あ
る
。

Ⅰ

現
行
実
務
は
、
年
金
受
給
権
に
相

続
税
・
年
金
に
所
得
税

１

相
続
税

被
相
続
人
の
死
亡
に
よ
り
相

続
人
そ
の
他
の
者
が
生
命
保
険

契
約
の
保
険
金
等
を
取
得
し
た

場
合
、
被
相
続
人
が
負
担
し
た

保
険
料
に
相
当
す
る
部
分
は
相

続
又
は
遺
贈
に
よ
り
取
得
し
た

も
の
と
み
な
さ
れ
る
。
保
険
金

と
み
な
さ
れ
る
も
の
に
は
、
一

時
金
及
び
年
金
の
方
法
に
よ
り

支
払
を
受
け
る
も
の
が
含
ま
れ

る
。
年
金
の
方
法
に
よ
る
も
の

は
、
残
存
期
間
に
応
じ
、
給
付

金
額
の
総
額
に
一
定
の
割
合
を

乗
じ
て
計
算
し
た
金
額
を
権
利

の
価
額
と
し
て
評
価
し
、
一
時

金
に
よ
る
も
の
は
、
当
該
一
時

金
の
額
に
よ
る
。

２

所
得
税

相
続
、
遺
贈
又
は
個
人
か
ら

の
贈
与
に
よ
り
取
得
す
る
も
の

（
相
続
、
遺
贈
又
は
個
人
か
ら

の
贈
与
に
よ
り
取
得
し
た
も
の

と

み

な

さ

れ

る

も

の

を

含

む
。
）
は
、
所
得
税
を
課
さ
な

い
。
こ
の
点
、
年
金
の
総
額
に

代
え
て
支
払
わ
れ
る
一
時
金
に

つ
い
て
は
所
得
税
基
本
通
達
９

－

１８
に
「
死
亡
を
年
金
給
付

事
由
と
す
る
所
得
税
法
施
行
令

第
１
８
３
条
第
３
項
に
規
定
す

る
生
命
保
険
契
約
等
の
給
付
事

由
が
発
生
し
た
場
合
で
（
…
省

略
…
）
、
当
該
生
命
保
険
契
約
等

に
基
づ
く
年
金
の
受
給
資
格
者

が
当
該
年
金
の
受
給
開
始
日
以

前
に
年
金
給
付
の
総
額
に
代
え

て
一
時
金
の
支
払
を
受
け
た
と

き
は
、
当
該
一
時
金
に
つ
い
て

は

課

税

し

な

い

も

の

と

す

る
。
」
と
あ
る
。

３

現
行
実
務
の
ま
と
め

以
上
よ
り
、
本
件
契
約
に
よ

る
特
約
年
金
を
受
け
る
権
利

は
、
定
期
金
給
付
契
約
に
関
す

る
権
利
と
し
て
相
続
税
の
対
象

と
な
り
、
毎
年
受
け
る
年
金
は

所
得
税
が
課
税
さ
れ
る
。
仮

に
、
年
金
の
総
額
に
代
え
て
一

時
金
で
受
給
し
た
場
合
に
は
、

相
続
税
は
一
時
金
の
額
が
そ
の

ま
ま
相
続
税
の
対
象
と
な
る

が
、
所
得
税
は
課
税
さ
れ
な

い
。

Ⅱ

非
課
税
規
定
で
判
断
し
た
両
裁
判

所
の
誤
り

相
続
、
遺
贈
又
は
個
人
か
ら

の
贈
与
に
よ
り
取
得
す
る
も
の

は
、
相
続
税
法
の
規
定
に
よ
り

取
得
し
た
も
の
と
み
な
さ
れ
る

も
の
を
含
め
所
得
税
は
課
税
さ

れ
な
い
。
こ
の
非
課
税
規
定
と

被
相
続
人
が
死
亡
し
た
こ
と
に

よ
り
取
得
し
た
年
金
受
給
権
に

基
づ
く
特
約
年
金
は
ど
の
よ
う

に
関
係
す
る
の
だ
ろ
う
か
。

１

福
岡
高
裁
は
狭
義
の
解
釈

福
岡
高
裁
は
「
相
続
、
遺
贈

又
は
個
人
か
ら
の
贈
与
に
よ
り

財
産
を
取
得
し
た
場
合
に
は
、

相
続
税
法
の
規
定
に
よ
り
相
続

税
又
は
贈
与
税
が
課
さ
れ
る
こ

と
に
な
る
の
で
、
二
重
課
税
が

生
じ
る
こ
と
を
排
除
す
る
た

め
、
所
得
税
を
課
さ
な
い
こ
と

と
し
た
も
の
と
解
さ
れ
る
」
と

し
、「
相
続
税
法
３
条
１
項
１
号

及
び
所
得
税
法
９
条
１
項
１５
号

に
よ
り
、
相
続
税
の
課
税
対
象

と
な
り
、
所
得
税
の
課
税
対
象

と
な
ら
な
い
財
産
は
、
保
険
金

請
求
権
と
い
う
権
利
と
い
う
こ

と
に
な
る
。
」
と
し
た
。

２

長
崎
地
裁
は
実
質
的
解
釈

長
崎
地
裁
は
「
相
続
税
法
３

条
１
項
は
、
相
続
と
い
う
法
律

上
の
原
因
に
基
づ
い
て
財
産
を

取
得
し
た
場
合
で
な
く
と
も
、

実
質
上
相
続
に
よ
っ
て
財
産
を

取
得
し
た
も
の
と
同
視
す
べ
き

関
係
に
あ
る
と
き
は
、
こ
れ
を

相
続
財
産
と
み
な
し
て
課
税
す

る
こ
と
と
し
、
他
方
所
得
税
法

９
条
１
項
１５
号
は
、
こ
の
よ
う

に
相
続
税
を
課
す
る
こ
と
と
し

た
財
産
に
つ
い
て
は
、
二
重
課

税
を
避
け
る
見
地
か
ら
、
所
得

税
を
課
税
し
な
い
も
の
と
し
て

い
る
。
こ
の
よ
う
な
税
法
の
規

定
か
ら
す
る
と
、
相
続
税
法
３

条
１
項
に
よ
っ
て
相
続
財
産
と

み
な
さ
れ
て
相
続
税
を
課
税
さ

れ
た
財
産
に
つ
き
、
こ
れ
と
実

質
的
、
経
済
的
に
み
れ
ば
同
一

の
も
の
と
評
価
さ
れ
る
所
得
に

つ
い
て
、
そ
の
所
得
が
法
的
に

は
み
な
し
相
続
財
産
と
は
異
な

る
権
利
な
い
し
利
益
と
評
価
で

き
る
と
き
で
も
、
そ
の
所
得
に

所
得
税
を
課
税
す
る
こ
と
は
、

所
得
税
法
９
条
１
項
１５
号
に
よ

っ
て
許
さ
れ
な
い
も
の
と
解
す

る
の

が

相

当

で

あ

る
。
」
と

し
、「
相
続
税
法
に
よ
る
年
金
受

給
権
の
評
価
は
、
将
来
に
わ
た

っ
て
受
け
取
る
各
年
金
の
当
該

取
得
時
に
お
け
る
経
済
的
な
利

益
を
現
価
（
正
確
に
は
そ
の
近

似
値
）
に
引
き
直
し
た
も
の
で

あ
る
か
ら
、
こ
れ
に
対
し
て
相

続
税
を
課
税
し
た
上
、
更
に

個
々
の
年
金
に
所
得
税
を
課
税

す
る
こ
と
は
、
実
質
的
・
経
済

的
に
は
同
一
の
資
産
に
関
し
て

二
重
に
課
税
す
る
も
の
で
あ

る
」
と
し
た
。

３

非
課
税
規
定
の
解
釈
で
解

決
す
る
争
点
で
は
な
い

本
件
年
金
に
つ
い
て
は
、
非

課
税
規
定
の
解
釈
で
解
決
す
る

争
点
で
は
な
い
と
考
え
る
。

わ
が
国
の
相
続
税
は
、
遺
産

取
得
税
の
体
系
を
基
に
し
て
い

る
。
こ
れ
に
よ
り
、
遺
産
を
取

得
す
る
こ
と
に
担
税
力
を
見
出

し
、
所
得
税
（
一
時
所
得
）
で
は

な
く
相
続
税
を
課
し
て
い
る
。

こ
の
体
系
か
ら
、
被
相
続
人
の

相
続
財
産
に
属
す
る
も
の
で
は

な
い
が
、
相
続
財
産
と
実
質
を

同
じ
く
す
る
も
の
で
あ
り
、
被

相
続
人
の
死
亡
に
基
因
し
て
取

得
す
る
も
の
を
相
続
財
産
と
み

な
し
て
、
所
得
税
で
は
な
く
相

続
税
の
対
象
と
し
て
い
る
。

保
険
金
請
求
権
は
、
保
険
契

約
に
係
る
保
険
約
款
等
の
規
定

に
基
づ
い
て
保
険
事
故
の
発
生

（
被
相
続
人
の
死
亡
）
に
よ
り

生
じ
た
も
の
で
、
保
険
金
受
取

人
自
ら
の
固
有
の
権
利
と
し
て

取
得
す
る
も
の
で
あ
る
。
よ
っ

て
、
相
続
税
法
３
条
１
項
の
規

定
が
な
け
れ
ば
、
相
続
税
で
は

な
く
所
得
税
の
対
象
と
な
る
も

の
で
あ
る
。
し
か
し
、
遺
産
取

得
税
の
観
点
か
ら
、
あ
え
て
相

続
税
の
対
象
と
し
て
い
る
。

保
険
金
請
求
権
を
行
使
す
る

こ
と
で
、
特
約
年
金
と
い
う
現

金
を
一
時
に
受
給
し
て
も
、
１０

年
に
わ
た
る
受
給
つ
ま
り
一
時

で
は
な
く
受
給
す
る
に
し
て

も
、
担
税
力
が
生
じ
た
の
は
保

険
事
故
の
発
生
（
被
相
続
人
の

死
亡
）
に
よ
る
こ
と
に
変
わ
り

は
な
い
。
し
た
が
っ
て
、
保
険

金
請
求
権
を
「
相
続
、
遺
贈
又

は
個
人
か
ら
の
贈
与
に
よ
り
取

得
し
た
も
の
と
み
な
さ
れ
る
も

の
」
と
し
て
相
続
税
の
対
象
に

し
て
課
税
関
係
を
終
了
さ
せ
て

い
る
以
上
、
保
険
金
請
求
権
を

行
使
す
る
こ
と
で
一
時
に
又
は

年
々
取
得
す
る
現
金
は
い
ず
れ

も
受
給
者
に
と
っ
て
、
そ
も
そ

も
所
得
と
は
言
え
な
い
。
つ
ま

り
、
本
件
年
金
へ
の
課
税
は
、

相
続
税
と
所
得
税
の
二
重
課
税

の
問
題
で
は
な
く
、
課
税
済
み

の
所
得
に
も
う
一
度
課
税
す
る

と
い
う
問
題
な
の
で
あ
る
。

Ⅲ

基
本
権
と
支
分
権
を
分
け
る
不
必

要
性

次
に
、
年
々
取
得
す
る
現
金

（
支
分
権
）
を
本
件
年
金
受
給

権
（
基
本
権
）
と
分
け
る
こ
と

が
税
法
の
解
釈
適
用
に
お
い
て

適
切
な
の
か
検
討
す
る
。

１

両
裁
判
所
の
見
解

福
岡
高
裁
は
「
本
件
年
金

は
、
１０
年
間
、
保
険
事
故
発
生

日
の
応
答
日
に
本
件
年
金
受
給

権
に
基
づ
い
て
発
生
す
る
支
分

権
に
基
づ
い
て
、
被
控
訴
人
が

受
け
取
っ
た
最
初
の
現
金
と
い

う
べ
き
も
の
で
あ
る
。
そ
う
す

る
と
、
本
件
年
金
は
、
本
件
年

金
受
給
権
と
は
法
的
に
異
な
る

も
の
で
あ
り
、
乙
の
死
亡
後
に

支
分
権
に
基
づ
い
て
発
生
し
た

も
の
で
あ
る
か
ら
」「
非
課
税
所

得
に
該
当
し
な
い
と
解
さ
れ

る
。
」
と
し
た
。
一
方
、
長
崎

地
裁
は
「
確
か
に
、
本
件
年
金

は
、
支
分
権
と
い
う
、
本
件
年

金
受
給
権
（
基
本
権
）
と
法
的

に
は
異
な
る
権
利
に
基
づ
い
て

取
得
し
た
現
金
で
あ
る
と
は
い

え
る
。
し
か
し
、
基
本
権
と
支

分
権
は
、
基
本
権
の
発
生
原
因

た
る
法
律
関
係
と
運
命
を
共
に

す
る
基
本
権
と
一
た
び
具
体
的

に
発
生
し
た
支
分
権
と
の
独
立

性
を
観
念
す
る
概
念
で
あ
り
、

債
権
の
消
滅
時
効
の
点
（
民
法

１
６
８
条
、
１
６
９
条
）
な
ど

に
お
い
て
実
際
上
の
差
異
が
生

じ
る
も
の
で
あ
る
が
、
こ
の
観

念
を
、
所
得
税
法
９
条
１
項
１５

号
の
解
釈
に
お
い
て
、
二
重
課

税
か
否
か
を
区
別
す
る
指
標
で

あ
り
二
重
課
税
で
あ
る
こ
と
を

否
定
す
べ
き
事
情
と
考
え
る
べ

き
根
拠
に
は
乏
し
」
い
と
し
た
。

２

基
本
権
に
基
づ
く
支
分
権

は
所
得
で
は
な
い

筆
者
は
、
基
本
権
と
支
分
権

の
関
係
は
長
崎
地
裁
の
指
摘
す

る
よ
う
に
「
運
命
を
共
に
す

る
」
も
の
で
あ
り
、
消
滅
時
効

の
点
で
権
利
行
使
時
期
に
違
い

が
あ
る
が
、
そ
の
権
利
が
持
つ

経
済
的
価
値
は
変
わ
ら
な
い
と

考
え
る
。
特
約
年
金
の
う
ち
初

年
度
に
受
け
取
っ
た
年
金
は
、

相
続
税
の
対
象
と
な
っ
た
年
金

受
給
権
に
含
ま
れ
て
い
る
「
初

年
度
に
２
３
０
万
円
を
受
け
る

権
利
」
が
実
際
に
現
金
に
な
っ

た
だ
け
で
あ
り
、
新
た
な
所
得

が
生
ま
れ
た
わ
け
で
は
な
い
。

例
え
ば
、
果
樹
や
作
家
の
著

作
権
の
よ
う
な
財
産
で
あ
れ
ば

相
続
取
得
後
も
新
た
な
所
得
を

生
む
可
能
性
が
あ
る
が
、
本
件

年
金
受
給
権
が
新
た
な
所
得
を

生
む
こ
と
は
な
い
。
本
件
年
金

受

給

権

の

内

容

は
１０
年

間

２
３
０
万
円
ず
つ
年
金
を
受
け

る
権
利
を
行
使
し
得
る
地
位
で

あ
り
、
こ
の
経
済
的
価
値
の
総

額
は
２
３
０
０
万
円
と
確
定
し

て
お
り
、
具
体
的
に
は
、
初
年

度
に
２
３
０
万
円
、
次
年
度
に

２
３
０
万
円
、
…
…
最
後
に
２

３
０
万
円
を
受
け
る
権
利
を
あ

わ
せ
た
も
の
で
あ
る
。
毎
年
２

３
０
万
円
を
受
け
る
た
び
に
年

金
受
給
権
は
目
減
り
し
て
い

く
。
そ
の
意
味
で
は
、
売
掛
債

権
や
貸
付
債
権
の
元
本
と
同

様
、
権
利
を
現
金
化
し
た
に
す

ぎ
な
い
の
で
あ
り
、
到
底
、
所

得
と
は
い
え
な
い
。

し
た
が
っ
て
、
基
本
権
と
支

分
権
と
い
う
概
念
を
分
け
る
こ

と
は
権
利
行
使
時
期
が
い
つ
な

の
か
と
い
う
点
で
必
要
だ
が
、

税
法
の
解
釈
適
用
に
お
い
て

は
、
支
分
権
が
新
た
な
経
済
的

価
値
を
生
み
出
さ
な
い
以
上
、

分
け
て
考
え
る
必
要
は
な
い
。

Ⅳ

結
論

本
件
契
約
に
よ
る
特
約
年
金

を
一
時
で
受
給
し
て
も
１０
年
に

わ
た
り
受
給
し
て
も
、
被
相
続

人
の
死
亡
に
基
因
し
て
生
ず
る

た
め
、
そ
の
全
体
で
あ
る
年
金

受
給
権
が
相
続
財
産
と
み
な
さ

れ
相
続
税
の
対
象
に
な
る
こ
と

に
は
異
論
は
な
い
。
し
か
し
、

年
金
受
給
権
を
相
続
財
産
と
み

な
し
て
相
続
税
の
対
象
に
し
た

以
上
は
、
将
来
受
け
取
る
現
金

は
所
得
で
は
な
い
の
で
所
得
税

を
課
税
す
る
こ
と
は
で
き
な
い

も
の
と
考
え
る
。

福
岡
高
裁
は
、
基
本
権
と
支

分
権
の
違
い
を
形
式
的
に
指
摘

し
、
年
金
受
給
権
の
経
済
的
実

質
を
無
視
し
て
、
課
税
庁
の
主

張
を
補
強
し
た
判
決
で
あ
る
と

言
わ
ざ
る
を
得
な
い
。

み
な
し
相
続
財
産
課
税
さ
れ
た
年
金
受
給
権
に

基
づ
く
年
金
の
課
税
関
係
に
つ
い
て
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